
JO/S S101
26/05/2020
244611-2020-PT

Serviços - Anúncio de adjudicação - Concurso público 1 / 5

O presente anúncio no sítio web do TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:244611-2020:TEXT:PT:HTML

Portugal-Aveiro: Serviços de electricidade
2020/S 101-244611

Anúncio de adjudicação de contrato

Resultados do concurso

Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE
Secção I: Autoridade adjudicante
I.1) Nome e endereços

Nome oficial: Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro
Número de registo nacional: 508771935
Endereço postal: Rua do Carmo, 20
Localidade: Aveiro
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
Código postal: 3800-127
País: Portugal
Pessoa de contacto: Ricardo Nunes
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Telefone:  +351 234377650
Fax:  +351 234377659
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.1) Nome e endereços
Nome oficial: Município de Albergaria-a-Velha
Localidade: Albergaria-a-Velha
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.1) Nome e endereços
Nome oficial: Município de Anadia
Localidade: Anadia
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.1) Nome e endereços

26/05/2020 S101
https://ted.europa.eu/
TED

Serviços - Anúncio de adjudicação - Concurso público
Suplemento do Jornal Oficial da União Europeia

1 / 5

mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt
mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt
mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt


JO/S S101
26/05/2020
244611-2020-PT

Serviços - Anúncio de adjudicação - Concurso público 2 / 5

Nome oficial: Município de Aveiro
Localidade: Aveiro
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.1) Nome e endereços
Nome oficial: Município de Estarreja
Localidade: Estarreja
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.1) Nome e endereços
Nome oficial: Município de Ílhavo
Localidade: Ílhavo
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.1) Nome e endereços
Nome oficial: Município da Murtosa
Localidade: Murtosa
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.1) Nome e endereços
Nome oficial: Município de Oliveira do Bairro
Localidade: Oliveira do Bairro
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.1) Nome e endereços

26/05/2020 S101
https://ted.europa.eu/
TED

Serviços - Anúncio de adjudicação - Concurso público
Suplemento do Jornal Oficial da União Europeia

2 / 5

mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt
mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt
mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt
mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt
mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt


JO/S S101
26/05/2020
244611-2020-PT

Serviços - Anúncio de adjudicação - Concurso público 3 / 5

Nome oficial: Município de Ovar
Localidade: Ovar
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.1) Nome e endereços
Nome oficial: Município de Sever do Vouga
Localidade: Sever do Vouga
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.1) Nome e endereços
Nome oficial: Município de Vagos
Localidade: Vagos
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@regiaodeaveiro.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.regiaodeaveiro.pt

I.2) Informação sobre aprovisionamento conjunto
O contrato envolve aquisição conjunta

I.4) Tipo de autoridade adjudicante
Autoridades regionais ou locais

I.5) Atividade principal
Serviços públicos gerais

Secção II: Objeto
II.1) Quantidade ou âmbito do concurso

II.1.1) Título:
Fornecimento contínuo de energia elétrica
Número de referência: CPI_001/2019

II.1.2) Código CPV principal
71314100 Serviços de electricidade

II.1.3) Tipo de contrato
Serviços

II.1.4) Descrição resumida:
Fornecimento contínuo de energia elétrica às instalações alimentadas em Média Tensão (MT), Baixa Tensão 
Especial (BTE), Baixa Tensão Normal (BTN) e Baixa Tensão Normal — Iluminação Pública (BTN-IP), dos 
municípios de Albergaria-a-Velha, Anadia, Aveiro, Estarreja, Ílhavo, Murtosa, Oliveira do Bairro, Ovar, Sever do 

26/05/2020 S101
https://ted.europa.eu/
TED

Serviços - Anúncio de adjudicação - Concurso público
Suplemento do Jornal Oficial da União Europeia

3 / 5

mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt
mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt
mailto:geral@regiaodeaveiro.pt
www.regiaodeaveiro.pt


JO/S S101
26/05/2020
244611-2020-PT

Serviços - Anúncio de adjudicação - Concurso público 4 / 5

Vouga, Vagos e da Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro, entidades que integram o agrupamento de 
entidades adjudicantes.

II.1.6) Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

II.1.7) Valor total do concurso (sem IVA)
Valor sem IVA: 18 923 536.90 EUR

II.2) Descrição

II.2.1) Título:

II.2.2) Código(s) CPV adicional(is)

II.2.3) Local de execução
Código NUTS: PT16D Região de Aveiro

II.2.4) Descrição do concurso:
Fornecimento contínuo de energia elétrica às instalações alimentadas em Média Tensão (MT), Baixa Tensão 
Especial (BTE), Baixa Tensão Normal (BTN) e Baixa Tensão Normal — Iluminação Pública (BTN-IP), dos 
municípios de Albergaria-a-Velha, Anadia, Aveiro, Estarreja, Ílhavo, Murtosa, Oliveira do Bairro, Ovar, Sever do 
Vouga, Vagos e da Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro, entidades que integram o agrupamento de 
entidades adjudicantes.

II.2.5) Critérios de adjudicação
Preço

II.2.11) Informação sobre as opções
Opções: não

II.2.13) Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União Europeia: não

II.2.14) Informação adicional

Secção IV: Procedimento
IV.1) Descrição

IV.1.1) Tipo de procedimento
Concurso aberto

IV.1.3) Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

IV.1.6) Informação acerca do leilão eletrónico

IV.1.8) Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

IV.2) Informação administrativa

IV.2.1) Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2019/S 191-464255

IV.2.8) Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

IV.2.9) Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de um anúncio de 
pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato
Contrato n.º: AG_01/2019

Título:

26/05/2020 S101
https://ted.europa.eu/
TED

Serviços - Anúncio de adjudicação - Concurso público
Suplemento do Jornal Oficial da União Europeia

4 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:464255-2019:TEXT:PT:HTML


JO/S S101
26/05/2020
244611-2020-PT

Serviços - Anúncio de adjudicação - Concurso público 5 / 5

Fornecimento contínuo de energia elétrica.

Um contrato/lote é adjudicado: sim

V.2) Adjudicação de contrato

V.2.1) Data de celebração do contrato:
20/01/2020

V.2.2) Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 5
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

V.2.3) Nome e endereço do contratante
Nome oficial: EDP Comercial – Comercialização de Energia, S. A.
Número de registo nacional: 503504564
Localidade: Lisboa
Código NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa
País: Portugal
O contratante é uma PME: não

V.2.4) Informação sobre o valor do contrato/lote (sem IVA)
Valor total do contrato/lote: 18 923 536.90 EUR

V.2.5) Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar
VI.3) Informação adicional:

VI.4) Procedimentos de recurso

VI.4.1) Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro
Localidade: Aveiro
País: Portugal

VI.4.2) Organismo responsável pelos processos de mediação
Nome oficial: Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro
Localidade: Aveiro
País: Portugal
Endereço Internet: www.regiaodeaveiro.pt

VI.4.3) Processo de recurso

VI.4.4) Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso
Nome oficial: Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro
Localidade: Aveiro
País: Portugal

VI.5) Data de envio do presente anúncio:
22/05/2020

26/05/2020 S101
https://ted.europa.eu/
TED

Serviços - Anúncio de adjudicação - Concurso público
Suplemento do Jornal Oficial da União Europeia

5 / 5

www.regiaodeaveiro.pt

